

## Tilbud om gratis økologisk omlægningstjek i Norddjurs Kommune

21/11462 Åben Sag

### Sagsgang

MTU

### Sagsfremstilling

Økologisk Landsforening har henvendt sig om muligheden for ”Økologiske omlægningstjek” i Norddjurs Kommune. I samarbejde med kommuner giver det fondsfinansierede projekt mulighed for at yde gratis faglig rådgivning til interesserede landmænd og gartnere i form af et økologisk omlægningstjek. Der skal tages stilling til, om Norddjurs Kommune ønsker at tilslutte sig samarbejdet.

Omlægningstjekket giver den enkelte landmand, gartner eller frugtavlere et overblik over, hvad en omlægning til økologisk produktion vil betyde på den konkrete ejendom. Det er Økologisk Landsforening, der foretager omlægningstjekkerne.

De producenter der efterfølgende måtte ønske at omlægge til økologisk drift, vil typisk få den efterfølgende driftsrådgivning hos deres lokale landbrugsrådgiver.

Det er forvaltningens vurdering, at et samarbejde omkring ’Økologiske omlægningstjek’ kan bidrage til, at der i Norddjurs Kommune sættes fokus på:

- Erhvervsudvikling for involverede landmænd, gartnere og frugtavlere
- Styrkelse af biodiversiteten i det dyrkede land
- Beskyttelse af grundvand gennem omlægning til økologi
- Øget forsyning med lokalt producerede økologiske fødevarer til bl.a. offentlige køkkener og private restauranter med spisemærke

Initiativet tager afsæt i at markedet for økologi er et stærkt vækstområde med mange muligheder for alle, der vil udvikle og optimere deres forretning og samtidig gøre en bæredygtig forskel for miljø, mennesker og dyr.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Covenant of Mayors for Climate & Energy (Borgmesteraftalen); Mål: 40% CO2 reduction i 2030.

DK2020 (afventer tilsagn om deltagelse); Mål: 0 CO2 udledning 2050.

Biodiversitetspolitikken; Skabe bedre levevilkår for særligt værdifulde og sjældne arter, så de ikke forsvinder og samtidig forbedre forholdene for mange andre arter.

Principper for bæredygtighed; Kommunen ændrer adfærd i myndighedsarbejdet i forhold til eksempelvis landbrug, erhverv og borgere, så målsætninger for miljømæssig bæredygtighed understøttes i kommunens rolle som myndighed.

### **Økonomiske konsekvenser**

Fonden for Økologisk Jordbrug finansierer tiltaget. Rådgivningsbesøget er gratis for såvel kommunen som interesserede producenter. Norddjurs Kommune bidrager med mindre ressource til udarbejdelse af pressemeddelelse samt udsendelse af informationsbreve til lodsejere.

### **Indstilling**

Byg- og miljøchefen indstiller, at det besluttes, om Norddjurs Kommune vil tilslutte sig samarbejdet om gratis ”Økologiske omlægningstjek” omfattende følgende tiltag:

1. Udsendelse af fælles pressemeddelelse om initiativet
2. Norddjurs Kommune udsender informationsbrev til ejere af landbrug og gartnerier over 2 ha
3. Økologisk Landsforening følger op med opringning til producenterne og hører om de ønsker besøg
4. Økologisk Landsforening gennemfører bedriftsbesøgene med økologiske omlægningstjek og efterfølgende referat til producenterne
5. Evalueringssamtale med alle besøgte producenter og afrapportering til kommunen.

### **Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 27-09-2021**

Et flertal bestående af Niels Basballe (A), Steen Jensen (O) og Aleksander Myrhøj (F) tiltrådte indstillingen.

Et mindretal bestående af Jens Meilvang (I) og Niels Ole Birk (V) stemte imod indstillingen og ønsker i stedet at indgå et samarbejde med Djursland Landboforening.

**Bilag:**

1 - 3155809	Åben	Hvad er et omlægningstjek	(128549/21)	(H)
2 - 3155806	Åben	CO2 udledning fra økologi - svar fra minister	(128547/21)	(H)
3 - 3155805	Åben	Øko tjek i Holdbæk Kommune	(128546/21)	(H)
4 - 3155810	Åben	Pressemeddelelse Odder kommune	(128550/21)	(H)
5 - 3155411	Åben	Omlægningstjek - Brev til lodsejere - Udkast	(128171/21)	(H)